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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 12. oktober 2020 stillet følgende spørgsmål 

nr. 9 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Naser 

Khader (KF) og Rasmus Jarlov (KF). 

Spørgsmål nr. 9: 

”Hvad bliver de årlige udgifterne for stat, kommuner og virksomheder til at admi-

nistrere de nye ordninger i »Aftale om en ny ret til tidlig pension«?” 

Svar: 

Regeringen indgik den 10. oktober 2020 Aftale om en ny ret til tidlig pension sam-

men med Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten. 

Med aftalen indføres en ny ret til tidlig pension, som skal give dem, der har været 

mange år på arbejdsmarkedet mulighed for en værdig tilbagetrækning. Af aftalen 

fremgår det, at ATP skal administrere en ny ret til tidlig pension og at der skal 

etableres en systemunderstøttelse, som så vidt muligt sikrer en digital og automati-

seret administration af ordningen. 

Vi har den 4. november 2020 sendt udkast til lovforslag om indførelse af tidlig 

pension i ekstern høring. Her lægges det til grund, at myndighedsansvaret for admi-

nistration af tidlig pension forankres i Udbetaling Danmark og at ydelsen udbetales 

med en statslig finansiering på 100 pct. 

Til systemudvikling og implementering samt den løbende administration, herunder 

sagsbehandling og understøttende dataleverancer mv., afsættes der en samlet 

ramme på 200 mio. kr. i henholdsvis 2021 og 2022, 150 mio. kr. i henholdsvis 

2023 og 2024 og herefter årligt 100 mio. kr. Den faldende profil skal ses i lyset af 

etablering af systemunderstøttelse og indfasning af ordningen i de første år. 

Af udkastet til lovforslaget om indførelse af tidlig pension fremgår det ydermere, at 

de økonomiske og administrative konsekvenser af lovforslaget skal forhandles med 

de kommunale parter og at lovforslaget ikke har økonomiske konsekvenser for re-

gionerne. Hertil fremgår det, at selve ordningen tidlig pension ikke vil medføre 

økonomiske eller administrative konsekvenser for erhvervslivet. 
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Ovenstående beskrivelse af administrationsudgifter vedrører alene den nye ret til 

tidlig pension. Administrationsudgifter forbundet med øvrige elementer i aftalen er 

ikke indregnet heri. 

 

Venlig hilsen 

 

Peter Hummelgaard 

 


